A responsabilidade de gerir a conta locomoção é compartilhada entre os servidores lotados na Central de Mandados Sra. Magda Borba e Sr. Davi
Pires, sendo o pagamento feito por diligência específica ao Oficial de Justiça correspondente.

No ato da visita correcional havia 233 (duzentos e trinta e três) mandados distribuídos aos Oficiais de Justiça, sendo que 08 (oito) Oficiais
possuíam mandados sem cumprimento acima dos prazos estabelecidos pelo Provimento n° 11/2019/CGJUS, destacando-se quanto a servidora Maria Niraci
Pereira Marinho que possuía mandados há 190 (cento e noventa) dias. Outra situação que merece destaque refere-se ao servidor Bruno, designado para
cumprimento das Execuções Fiscais, que detinha em sua posse mandados há mais de 101 (cento e um) dias.

Como ultimo ato, orientou-se os Oficiais de Justiça / Avaliadores para que tomem conhecimento quanto ao Provimento n° 11/2019, que institui a
Consolidação das Normas da Corregedoria, onde, dentre outras normatizações, estabelece critérios ao funcionamento da unidade, bem como prazos e demais

[...]

Consigna-se informar que a Secretaria de Estado da Cidadania e Justiça não fornece os kits de higiene pessoal aos reeducandos, de igual modo
detectou-se a falta de colchões suficientes para todos os presidiários.

O prédio é composto de 07 (sete) celas e 02 (dois) pavilhões, foi projeta para abrigar 80 (oitenta) detentos, porém um momento da correição
realizada contabilizou-se 114 (cento e catorze) presos, sendo, 48 (quarenta e oito) condenados, 66 (sessenta e seis) provisórios e 02 (dois) presos cíveis.

A unidade organizou a rotina de oferecer uma vez por semana atendimento médico e odontológico. O banho de sol é disponibilizado 05 (cinco)
dias por semana, com duração de 06 (seis) horas/dia.